UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO

RESOLUÇÃO CT/UFES Nº 38, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Altera a Resolução CT/UFES/Nº 01/2019.

O CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO TECNOLÓGICO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias; considerando o que consta no Documento avulso nº 23068.066048/2023-04; e a aprovação
deste Conselho Departamental, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 24 de novembro de 2023,

R E S O L V E

Art. 1º Incluir o Parágrafo único no artigo 4º da Resolução CT/UFES/Nº 01/2019, com a seguinte redação:

“Parágrafo único. O limite do estabelecido no caput deste artigo poderá ser ultrapassado
extraordinariamente mediante autorização prévia do Conselho Departamental do Centro Tecnológico,
após análise das informações contidas no plano de trabalho e/ou atividades previstas para o docente
voluntário, da distribuição de encargos didáticos total do departamento solicitante e justificativa da
Chefia.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO VENTURINI LOUREIRO

NA PRESIDÊNCIA

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c49c1ec7cbff3d8fbfe2e1ca76a45392c2e7b0f125c58a5315789e6db83b6ac1

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

04/12/2023 às 16:47:22

Resolução 38-2023 - Altera a Resolução 01-2019 CT
Data e Hora de Criação: 04/12/2023 às 16:43:33

Documentos que originaram esse envelope:

- Resolução 38-2023 - Altera a Resolução 01-2019 CT.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: c49c1ec7cbff3d8fbfe2e1ca76a45392c2e7b0f125c58a5315789e6db83b6ac1

[SHA512]: 41c1556bc24ca894c01253d30082fb196594965c02e9c974d6c61203dbb21346a5c67a26d19443d87b0813a63bb1601c877ee2b34d3f3c3fd35d4d7c63acfbab

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Bruno Venturini Loureiro (bruno.loureiro@ufes.br)

Data/Hora: 04/12/2023 - 16:47:22, IP: 128.201.242.173, Geolocalização: [-20.166837, -40.214892]

[SHA256]: 36ca149cf2c8d9104f5e906c48f42d1b672ccb5afb975976ea89460ef9886c3f

Histórico de eventos registrados neste envelope

04/12/2023 16:47:23 - Envelope finalizado por bruno.loureiro@ufes.br, IP 128.201.242.173

04/12/2023 16:47:23 - Assinatura realizada por bruno.loureiro@ufes.br, IP 128.201.242.173

04/12/2023 16:46:48 - Envelope visualizado por bruno.loureiro@ufes.br, IP 128.201.242.173

04/12/2023 16:43:58 - Envelope registrado na Blockchain por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.102

04/12/2023 16:43:56 - Envelope encaminhado para assinaturas por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.102

04/12/2023 16:43:37 - Envelope criado por paulo.silva.67@ufes.br, IP 200.137.65.102

		2023-12-04T16:47:24-0300